I-a fost ridicat un monument de bronz în 1887,
deasupra criptei. Pe două table de marmură neagră sunt săpate in
scripţiile: „Marelui bărbat al naţiunei, Aron Pumnul. Profesor c.r. de
limba şi literatura română la Gimnasiul superior din Cernăuţi (născut)
27 noemvre 1818. f (mort) 12/24 ianuarie 1866. Recunoştinţă eternă.
Soţietatea pentru cultura şi literatura română în Bucovina în numele
conaţionalilor 1886".

La moartea lui Aron Pumnul a apărut în placheta „Lăcrămioarele
învăţăceilor gimnasiaşti din Cernăuţi la mormântul prea iubitului lor
pro esoriu Arune Pumnul răpăusat într-a 12/24 Ianuariu 1866“, Cer
năuţi, poezia de debut a lui M.